
Agenzia delle Entrate – Settore Approvvigionamenti e Logistica  

Ufficio Gestione Gare  - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it 

 
 

  
 

Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Logistica  

______________ 

Settore Approvvigionamenti e Logistica 

Ufficio Gestione Gare 

 
 

 OGGETTO: Procedura per l’affidamento diretto ex art. 63 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 

mediante ODA della fornitura del programma ABBYY FINEREADER 14 CORPORATE 

- Determina a contrarre ex art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 

 

Premesso che: 

- La Direzione Centrale Coordinamento Generale dell’Agenzia delle Entrate, per lo 

svolgimento delle attività di pubblicazione dei documenti di prassi amministrativa 

nella banca dati di Documentazione economica finanziaria, ha manifestato la necessità 

di disporre di alcune licenze Software per la conversione di file PDF, anche contenenti 

tabelle, in documenti WORD; 

- questo Ufficio, considerando che tale attività di conversione ha carattere occasionale, 

ha  valutato l’opportunità di  acquisire licenze software nella tipologia “Utenti 

Concorrenti”, in modo da poter soddisfare anche eventuali ulteriori esigenze da parte 

di altre Direzioni; 

- dopo aver svolto delle indagini di mercato è stato individuato il Programma ABBYY 

FINEREADER 14 nella versione Corporate con 5 licenze concorrenti (quantità minima 

acquistabile); 

- sono stati contattati alcuni fornitori presenti sul MEPA per chiedere informazioni, i 

quali hanno inviato dei preventivi tutti di pari importo; 

- per avere inoltre conferma circa la possibilità di utilizzo delle licenze concorrenti sui 

nostri Server, tra questi fornitori la società Novadys Italia Srl si è resa disponibile a 

fornirci una versione demo per 30 giorni per poter effettuare i necessari Test con la 

Direzione richiedente, andati peraltro a buon fine; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- ai sensi della legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, comma 450, così come 

modificato dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e da ultimo 

dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, tenuto conto del disposto dell’art. 36, 

comma 6, del D.lgs. 50/2016 e della ulteriore vigente normativa nazionale applicabile, 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0005535.18-04-2019-R

mailto:dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Settore Approvvigionamenti e Logistica  

Ufficio Gestione Gare  - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it 

 
 

nonché del Regolamento di Contabilità e del Manuale Interattivo delle Procedure 

negoziali dell’Agenzia, è necessario procedere all’affidamento sotto soglia di rilievo 

comunitario utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- sarà effettuato, per la fornitura in oggetto, l’ordine di acquisto (ODA) con la suddetta 

società Novadys Italia Srl., individuando le componenti essenziali all’interno del 

bando “BENI” nella categoria “Software per il riconoscimento ottico di caratteri”, per 

un importo complessivo ammontante ad € 1.815,00 oltre IVA, che appare congruo, in 

quanto gli altri due preventivi acquisiti da fornitori MEPA risultano di pari importo1; 

- con nota prot. n. 1214/2019 del 3 gennaio 2019 il dott. Francesco Vasta è stato 

delegato a svolgere le funzioni di Responsabile del Settore Approvvigionamenti e 

Logistica fino al 30 aprile 2019; 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, 

 

SI DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento mediante Ordine diretto d’Acquisto utilizzando il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione – Consip, alla società Novadys Italia Srl con 

sede legale a Rimini in viale W. Ghelfi, 24, C.F./P.IVA 02441440407,  della fornitura 

indicata in oggetto per le esigenze descritte in premessa. 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al Manuale Interattivo 

delle Procedure. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

1. l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura del Software ABBYY 

FINEREADER 14 nella versione Corporate nel numero di 5 licenze concorrenti; 

2. l’Ordine Diretto di Acquisto sarà inoltrato secondo le modalità disciplinate dalla 

Consip; 

3. l’importo complessivo della fornitura in oggetto ammonta ad € 1.815,00 

(milleottocentoquindici/00) oltre IVA; 

4. delegato ad operare sul Mercato elettronico della P.A. è il sottoscritto Dott. Francesco 

Vasta, del Settore Approvvigionamenti e  Logistica, registrato sul sistema come punto 

ordinante; 

5. il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata in modalità elettronica, cui 

                                                 
1 Il sito del produttore pubblica i prezzi delle licenze singolo utente, ma non quello del pacchetto di n° 5 licenze 

concorrenti, per il quale deve essere richiesto un preventivo. Tuttavia, confrontando il prezzo della singola licenza 

concorrente, risulta pari a quella del singolo utente maggiorata di circa il 24%. Tale maggiorazione è da ritenersi 

congrua in considerazione della possibilità di utilizzo temporaneo da parte di qualsiasi utente interno. 

 

mailto:dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Settore Approvvigionamenti e Logistica  

Ufficio Gestione Gare  - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it 

 
 

provvederà lo scrivente; 

6. le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016, 

sono svolte dal Dott. Andrea Barcellona dell’Ufficio Sistemi e Infrastrutture di 

Comunicazione della Direzione Centrale Tecnologie e Innovazione; 

7. il Direttore dell’esecuzione è la dott.ssa Mara Mancini del medesimo Ufficio Sistemi 

e Infrastrutture di Comunicazione. 

 

Per il dirigente ad interim 

Giuseppe Telesca 

Il funzionario delegato 

Francesco Vasta  

firmato digitalmente 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dc.ammpl.gare@agenziaentrate.it

